
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul V — Nr. 251 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Joi, 21 octombrie 1993

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

27. — Ordonanță privind determinarea despăgubi
rilor în cazul unor pagube produse fondului 
forestier, vegetației forestiere de pe terenurile 
proprietate publică situate în afara fondului fo
restier, precum și economiei vânatului . . 1—8

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind determinarea despăgubirilor în cazul unor pagube produse fondului forestier, 

vegetației forestiere de pe terenurile proprietate publică situate în afara fondului forestier, 
precum și economiei vânatului

In temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 11 alin. 1 din Legea nr. 42/1992 
pentru aprobarea volumului maxim de masă lemnoasă ce se va recolta în anul 1992 și a unor măsuri de pro
tecție a fondului forestier, '

Guvernul României emite prezenta ordonanță,

Art. 1. — Evaluarea pagubelor cauzate prin tăierea, 
scoaterea din rădăcini, distrugerea, degradarea sau 
sustragerea arborilor, puieților sau lăstarilor, în cazul 
în care prejudiciul este produs prin fapte care, potrivit 
legii, constituie contravenții sau infracțiuni, se face în 
condițiile prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Evaluarea pagubelor cauzate prin tăierea, 
scoaterea din rădăcini, distrugerea, degradarea sau 
sustragerea arborilor, puieților sau lăstarilor, în cazul 
în care răspunderea materială se stabilește în confor
mitate cu prevederile Codului muncii, se face în con
dițiile prevăzute în anexa nr. 2.

în cazul în care se dovedește că pagubele s-au pro
dus cu știrea sau cu acordul personalului silvic în
sărcinat cu paza și gestionarea fondului foreștier, 
evaluarea prejudiciilor se va face potrivit prevederilor 
anexei nr. 1. .

Art. 3. — în cazul unor pagube produse-în pădurile 
de interes științific și de ocrotire a genofondului și 
ecofondului forestier, determinate ca atare prin 
amenajamente silvice, în care sunt interzise tăierile 
de arbori, valoarea despăgubirilor stabilite pe baza 
prevederilor anexelor nr. 1 și nr. 2 se dublează.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 251

Art. 4. — Cuantumul despăgubirilor pentru acope
rirea pagubelor cauzate economiei vânatului prin fap
tele ilicite prevăzute la art. 32 și 34 din Legea nr. 26/ 
1976 privind economia vânatului și vânătoarea se sta
bilește potrivit anexei nr. 3.

în cazul pagubelor produse economiei vânatului din 
crescătorii, țarcuri și parcuri, cuantumul despăgubi
rilor, stabilit potrivit anexei nr. 3, se dublează.

Art. ,5. — Despăgubirile determinate potrivit art. 
1—4, pentru acoperirea pagubelor produse fondului 
forestier, vegetației forestiere din afara fondului fores
tier de pe terenurile administrate de Regia Autonomă 
a Pădurilor „Romsilva“ și economiei vânatului, se în
casează de filialele silvice ale acesteia sau de Institutul

de Cercetări și Amenajări Silvice, după caz, și se utili
zează de către regie pentru cultura și refacerea pădu
rilor. ’

Art. 6. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă 
din prezenta ordonanță.

Art. 7. — Ordonanța Guvernului nr. 2/1992 privind 
determinarea despăgubirilor în cazul unor pagube pro
duse fondului forestier, vegetației forestiere din afara 
fondului forestier situate pe terenurile proprietate 
publică și economiei vânatului, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 185 din 3 august 
1992, precum și orice prevederi contrare prezentei 
ordonanțe se abrogă.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul apelor, pădurilor 

și protecției mediului, 
Aurel Constantin Ilie

București, 27 septembrie 1993. 
Nr. 27.

Anexa nt i

' EVALUAREA

pagubelor cauzate prin tăierea, scoaterea din rădăcini, distrugerea, degradarea sau sustragerea 
arborilor, puieților sau lăstarilor, în cazul în care prejudiciul este produs prin fapte care, 

potrivit legii, constituie contravenții sau infracțiuni

CAPITOLUL A
Arbori

Nr. 
crt

Diametrul Coeficient pentru calculul prejudiciilor (Kj)
masurat 

la cioată (1) 
— cm —

Rășinoase
Cvercinee, 

paltin, 
frasin, cireș

Alte foioase

1. 2,1— 4(3) 0,20 0,30 0,20
2. 4,1— 8 0,30 0,50 0,30
3. 8,1—12 0,50 0,90 0,40
4. 12,1—16 0,70 1,10 0,50
5. 16,1—20 0,80 1,30 0,70
6. 20,1—24 1,00 1,75 0,80
7. 24,1—28 1,70 3,00 1,10
8. 28,1—32 < 2,80 4,50 2,20
9. 32,1—36 4,15 8,55 3,60

10. 36J—40 5,45 12,25 5,35
11. 40,1—44 7,00 16,55 7,20
12. 44,1—48 8,95 21,35 9,20
13. 48,1—52 11,50 26,90 11,55
14. 52,1—56 13,90 35,00 15,40
15. 56,1—60 16,50 42,65 20,65
16. 60,1—64 19,40 51,30 25,70
17. 64,1—68 22,05 59,70 31,55

PRECIZĂRI PRIVIND STABILIREA PAGUBELOR 
PENTRU ARBORI

Nr. 
crt.

Diametrul Coeficient pentru calculul prejudiciilor (KQ
măsurat 

la cioată (1) 
— cm —

Rășinoase
Cvercinee, 

paltin, 
frasin, cireș,

Alte foioase

18. 68,1—72 24,30 68,85 37,65
19. 72,1—76 26,00 78,00 43,60
20. 76,1—80 28,20 89,50 49,40
21. Peste 80 29,80 98,30 55,85

(1) Diametrul cioatei se măsoara la distanța de 
maximum 0,30 m de la sol, indiferent de înălțimea 
acesteia.

(2) Valoarea pagubei pentru un arbore se calculează 
prin înmulțirea coeficientului Kj din tabel, corespun
zător diametrului măsurat la cioată, cu prețul mediu 
al unui metru cub de masă lemnoasă pe picior, în vi
goare la data constatării. Acest preț se stabilește se
mestrial de Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 251 3

Mediului, ca medie a valorilor obținute prin negocie
rile și licitațiile de masă lemnoasă valorificată în se
mestrul anterior.

NOTĂ: _

(3) Valoarea pagubelor pentru exemplarele cu dia
metrul măsurat la cioată sub 2 cm se calculează potri
vit prevederilor din cap. B „Puîeți și lăstari”.

— Valoarea pagubelor se diminuează cu valoarea materialului lemnos recuperat de către unitatea 
prejudiciată, calculată la prețul mediu al unui metru cub de masă lemnoasă pe picior în vigoare la data con
statării pagubei. - >

—' Evaluarea pagubelor privește arborii, indiferent de starea fiziologică a acestora, pe picior sau 
doborâți de fenomene naturale ori de alte persoane decât cele ce au cauzat paguba.

CAPITOLUL B
Puîeți și lăstari

Nr. 
cri. Specificații lei/buc.

1.
a) Puîeți forestieri de talie mică, nerepicați

Rășinoase din solarii 11
2. Brad, duglas și larice din pepiniere 26
3. Alte rășinoase din pepiniere 18
4 Plop euramericam de 1 an, din pepiniere 66
5. Plop euramerican de 2 ani, din pepi

niere 132
6. Plop alb din pepiniere 40
7.' Nuc din pepiniere 40
8. Stejari din pepiniere :

—• de 1 an 21
— de 2 ani 26

9. Alte specii de foioase din pepiniere :
—- principale de amestec de 1 an 16
— principale de amestec de 2 ani 21
—■ ajutor, arbuști de 1 an 11
—• ajutor, arbuști de 2 ani 13

10.
b) Puîeți de rășinoase repicațî 
Brad, molid 37

11. Duglas, larice 42
c) Puîeți de talie mare și pentru plantaje

12. Molid, brad 1.451
13. Alte rășinoase 792
14. Cvercinee 660
15. Alte specii de foioase 520

d) Puîeți din plantații sau regenerări naturale

16..

(pentru regenerări naturale se ia în calcul 
un puiet sau lăstar la m2)

Rășinoase 158
17. Stejari 264

PRECIZĂRI PENTRU EVALUAREA PAGUBELOR 
PRODUSE LA PUÎEȚI ȘI LĂSTARI

Nr.
crt Specificații lei/buc

48.
19.

20.
21
22.

Plop euramerican
Alte specii de foioase :
— făg și alte specii principale de bază
— principale de amestec
— ajutor, arbuști
e) Lăstari
Cvercinee
Fag
Alte specii de foioase
f) Pomi de iarnă

396

211
158
92

185
132
79

' _____ Categorii de diametre/cm
: 2,1—4 4,1—8 8,1—12

23.
24.

Brad, duglas 3.167
Molid 2J11

4.222
2.903

5.278
4.222

(1) La categoria pomi de iarnă se consideră că s-au 
produs pagube în următoarele situații : când tăierile 
ilegale s-au efectuat în tot cursul anului în culturile 
speciale care au această destinație sau în perioada 
1—31 decembrie în restul arboretelor de rășinoase.

(2) în situația în care prețul mediu al unui metru 
cub de masă lemnoasă pe picior se .modifică, valoarea 
pagubei produse puieților și lăstarilor se modifică, de 
asemenea, prin multiplicarea acesteia cu un coeficient 
rezultat din raportul dintre noul preț mediu al unui 
metru cub de masă lemnoasă pe picior și cel avut în 
vedere la stabilirea valorilor din anexă (2.850 lei/m3).

ANEXA Nr 2
EVALUAREA ,

pagubelor produse prin tăierea, scoaterea din rădăcini, distrugerea, degradarea sau sustragerea arborilor, 
puieților sau lăstarilor, în cazul în care răspunderea materială se stabilește în conformitate

cu prevederile Codului muncii

CAPITOLUL A
Arbori

Diametrul Coeficient pentru calculul prejudiciilor (K2) Diametrul Coeficient pentru calculul prejudiciilor (K2)
Nr. 
crt

masurat Cvercinee Nr. măsurat Cvercinee
la cioată (1) Rășinoase paltin, * Alte foioase crt la cioată (l) Rășinoase paltin? Alte foioase
. — ....................... .... frasin, cireș , ___ — cm — frasin, cireș_______________ ,

1.
2.
3.

2,1— 4(3) 0,05 0,10 0,05 4. 12,1—16 0,20 0,30 0,15
4,1— 8 0,10 0,15 0,10 5. 16,1—20 0,25 0,40 0,20
8,1—12 0,15 0,25 0,10 6. 20,1—24 0,30 0,55 0,25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 251

Diametrul Coeficient pentru calculul prejudiciilor (K2)
Nr. măsurat Cvercinee,
crt. la cioată'(1) Rășinoase paltin, frasin, Alte foioase

— cm — cireș

7. 24,1—28 0,50 0,90 0,35
8. 28,1—32 0,85 1,25 0,65
9. 32,1—36 1,25 2,55 1,10

10 36,1—40 1,65
2,10

3,70 1,60
ÎL 40,1—44 4,95 2,15
12. 44,1—48 2,70 6,40 2,75
13 48,1—52 3,45 8,05 3,45
14. 52,1—56 ' 4,20 10,05 4,65
15, 56,1—60 5,00 12,80 6,20
16: 60,1—64 5,80 15,40 7,70
17 64,1—68 6,60 17,90 9,45
18. 68,1—72 7,30 20,65 11,30
19. 72,1—76 7,80 23,40 13,05
20. 76,1—80 8,45 26,55 14,85
21. Peste 80 9,00 29,50 16,75

PRECIZĂRI PRIVIND STABILIREA PAGUBELOR 
PENTRU ARBORI

(1) Diametrul cioatei se măsoară la distanța de maxi
mum 0,30 m de la sol, indiferent de înălțimea acesteia.

(2) Valoarea pagubei pentru un arbore se calculează 
prin înmulțirea coeficientului K2 din tabel, corespun
zător diametrului măsurat la cioată, cu prețul mediu 
al unui metru cub de masă lemnoasă pe picior, în 
vigoare la data constatării. Acest preț se stabilește 
semestrial de Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției 
Mediului ca medie a valorilor obținute prin negocie
rile și licitațiile de masă lemnoasă valorificată în se
mestrul anterior.

(3) Valoarea pagubelor pentru exemplarele subțiri 
— până la 2 cm inclusiv — se calculează potrivit pre
vederilor din cap. B ,,Puieți și lăstarii

NOTĂ:
Valoarea pagubelor se diminuează! cu valoarea materialului lemnos recuperat de către unitatea pre

judiciată, calculată la prețul mediu al unui metru cub de masă lemnoasă pe picior, în vigoare la data con
statării pagubei.

Evaluarea pagubelor privește arborii, indiferent de starea fiziologică a acestora, pe picior sau doborâți 
de fenomene naturale ori de alte persoane decât cele care au provocat paguba.

CAPITOLUL B 
Puieți și lăstari

Nr. 
crt. Specificații lei/buc.

a).. Puieți forestieri de talie mică, nerepicațî
1. Rășinoase din solarii 3
2. Brad, duglas și larice din pepiniere 13
3. Alte rășinoase din pepiniere 8
4. Plop euramerican de 1 an din pepiniere 32
5. Plop euramerican de 2 ani din pepi

niere 53
6. Plopr alb din pepiniere 18
7. Nuc din pepiniere 16
8. Stejari din pepiniere :

— de 1 an 11
— de 2 ani 16

9. Alte specii de foioase din pepiniere :
— principale de amestec de 1 an 8
— principale de amestec de 2 ani 11
— ajutor, arbuști de 1 an 5
— ajutor, arbuști de 2 ani 8
b) Puieți de rășinoase repicați

10. Brad, molid 16
11. Duglas, larice 18

c) Puieți de talie mare și pentru plantaje
12. Molid, brad 792
13. Alte rășinoase 396
14. Cvercinee 422
15. Alte specii de foioase 264

d) Puieți din plantații și regenerări naturale
(pentru regenerări naturale se ia în calcul
un puiet sau lăstar la m2)

16. Rășinoase 79
17. Stejari 185
18. Plop euramerican 211

(1) La categoria pomi de iarnă se consideră că s-au 
produs pagube în următoarele situații : când tăierile 
ilegale s-au efectuat în tot cursul anului în culturile 
speciale care au această destinație sau în perioada 
1—31 decembrie în restul arboretelor de rășinoase.

(2) în situația în care prețul mediu al unui metru
cub de masă lemnoasă pe picior se modifică, valoarea 
pagubei produse puieților și lăstarilor se modifică, de 
asemenea, prin multiplicarea acesteia cu un coeficient 
rezultat din raportul dintre noul preț mediu al unui 
metru cub de masă ^lemnoasă pe picior și cel avut în 
vedere Ia stabilirea valorilor din anexă (2.850 lei/m3).

PRECIZĂRI PENTRU EVALUAREA PAGUBELOR 
PRODUSE LA PUIEȚI ȘI LĂSTARI

Nr. 
crt. Specificații Ifei/buc. ,

19.

20.
21.
22.

Alte specii de foioase :
— fag și alte specii principale de bază 132
— principale de amestec 79
— ajutor, arbuști 40
e) Lăstari

Cvercinee 92
Fag 66
Alte specii de foioase 40

f) Pomi de iarnă

_____ Categorii de diametre/cm
2,1—4 4,1—8 8,1—12

23.
24.

Brad, duglas 3.167
Molid 2.111

4.222
2.803

5.278
4.222



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251 5

ANEXA Nr 3

TARIFE

pentru stabilirea cuantumului despăgubirilor în cazul pagubelor cauzate 
economiei vânatului prin fapte ilicite

Specia de vânat Tarif (lei/buc.)
T\Tr Denumirea populară Denumirea științifică în perioada 

de vânătoare
în perioada 
interzisă a

se vâna

I. Animale a căror vânare este permisă potrivit legii
A. Mamifere

1. Bizamul Ondatra zibethica 20.000 —
2. Bursucul Meles meles 20.000 40.000
3. Capra neagră Rupi capra rupicapra 100.000 200.000
4. Căpriorul Capreolus capreolus 80.000 160.000
5. Cerbul comun Cervus elaphus 300.000 600.000
6. Cerbul lopătar Cervus dama 100.000 200.000
7. Câinele enot Nyctereutes procyonoides 20.000 —
8. Bihorul Mustela putorius 20.000 —
9. Iepurele comun Lepus europaeus 20.000 40.000

10. Iepurele de vizuină Oryctolagus cuniculus 20.000 40.000
11. Jderul de copac Martes martes 30.000 60.000
12. Lupul Caniș lupus 120.000 —
13. Mistrețul Sus scrofa 150.000 300.000
14. Nevăstuica Mustela nivalis 20.000 —
15. Pisica sălbatică Felis silvestris 40.000 —
16. Râsul Lynx lynx 80.000 160.000
17. Șacalul Caniș aureus 30.000 60.000
18. Ursul Ursus ar etos 400.000 800.000
19. Vulpea Caniș vulpes 60.000 120.000

B. Păsări

1. Becațina comună Gallinago gallinago 3.000 6.000
2. Becațina mare Gallinago media 6.000 12.000
3. Becațina -mică Limnocryptes minimus 3.000 6.000
4. Cocoșarul Turdus pilaris 3.000 6.000
5. Cocoșul de munte Tetrao urogallus 40.000 80.000
6. Cormoranul mare Phalacrocorax carbo sinensis 5.000 10.000
7. Corcodelul mare Podiceps cristatus 4.000 8.000
8. Cristeiul de baltă Rallus aquaticus 10.000 20.000
9. Culiculul mare Numenius arquata 3.000 6.000

10. Fazanul de vânătoare Phasianus colchicus 10.000 20.000
11. Ferestrașul mare Mergus merganser 3.000 6.000
12. ^Ferestrașul mijlociu Mergus serrator 3.000 6.000
13. Fluierarul cu picioare roșii Tringa totanus 3.000 6.000
14. Fluierarul cu picioare verzi Tringa nebularia 3.000 6.000
15. Găinușa de baltă Galinula choloropos 3.000 6.000
16. Gârlița mare Anser albifrons 10.000 20.000
17. Gâscă gulerată Branta bernicla 10.000 20.000
18. Gâscă de semănătură Anser fabalis 10.000 20.000
19. Gâscă de vară Anser anser 10.000 20.000
20. Graurul Sturnus vulgaris 3.000 6.000
21. Ierunca Tetrastes bonasia 4.000 8.000
22. Guguștiucul Streptopelia decaocto 3.000 6.000
23. Lișița Fulica atra 3.000 6.000
24. Nagâțul Vanellus vanellus 3.000 6.000
25. Porumbelul gulerat Columba palumbus 3,000 6.000
26. Porumbelul de scorbură Columba oenas 3 000 6.000
27. Potârnichea Perdix perdix 4.000 8.000
28. Prepelița Coturnix coturnix 4.000 8.000
29. Rața cu cap brun Aythya ferina 5.000 10.000
30. Rața cârâitoare Anas querquedula 5.000 10.000
31. Rața fluierătoare Anas penelope 5,000 10.000



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 251

Nr. 
crt

Specia de vânat Tarif (lei/buc.)

Denumirea populară Denumirea științifică în perioada 
de vânătoare

în perioada 
interzisă

a se vâna

32, Rața mare Anas plathyrhynchos 5.000 10.000 .
33. Rața mică Anas crecca 5.000 10.000
34. Rața moțată Aythya fulligula 5.000 10.000
35. Rața pestriță Anas strepera 5.000 10.000
.36, Rața roșie Aythya nyroca 5.000 10.000
37. Rața sulițar Anas acuta 5.000 10.000
38. Rața sunătoare Bucephala clangula 5.000 10.000
39. Sitarul de mal Limosa limosa 3.000 6.000
40. Sitarul de pădure Scolopax rusticola 3.000 6.000
41. Sturzul cântător Turdus philomelos 3.000 6.000
42. Sturzul de vii Turdus iliacus 3.000 6.000
43. Sturzul de vâsc Turdus viscivorus 3.000 6.000

Nr. _________ ■ - ■ Specia de vânat Tarif
crt’ Denumirea populară Denumirea științifică (lei/buc.)

II, Animale sălbatice a căror vânare este interzisă în tot timpul anului
A. Mamifere

1. Elanul Alces alces 1.000.000
2, Hermelina Mustela erminea 80.000
3. Jderul de piatră Martes foina 60.000
4. Marmota Marmota marmota 80.000
5. MufIonul Ovis musimon 300.000
6. Nurca Mustela lutreola 80.000
7. Veverița Sciurus vulgaris 20.000
3. Vidra Lutra lutra 100.000
9. Zimbrul Bizon bonasus 1.200.000

B, Păsări

1, Acvila de câmp Aquila heliaca 100.000
2, Acvila de munte Aquila crysaetos 100.000
3. Acvila pitică Hieraaetus pennatus 100.000 >
4. Acvila porumbacă Hieraaetus fasciatus 100.000
5. Acviîa de stepă Aquila rapax 100.000
6. Acvila țipătoare mare Aquila clanga 100.000
7, Acvila țipătoare mică Aquila pomarina 100.000
8. Barza albă Ciconiă ciconia 50.000
9. Barza neagră Ciconia nigra 50.000

10. Bufnița Bubo bubo 50.000
11, Călifarul alb Tadorna tadorna 80.000
12. Călifarul roșu Tadorna ferruginea 80.000
13. Ciocîntors Recurvirostra avosetta 30.000
14. Ciuful de câmpie Asio flammeus 40.000
15. Ciuful de pădure Asio otus 40.000
16. Ciuful pitic Otus scops 40.000
17. Ciuhurezu ondulat Sturnia uluia 40.000
18. Cocorul mare Grus grus 20.000
19. Cocorul mic Anthropoides virgo 70.000
20. Cocoșul de mesteacăn Lyrurus tetrix 150.000
21. Corbul Corvus corax 50.000
22. Corcodelul cu gât negru Podiceps nigricolis 60.000
23. Corcodelul cu gât roșu Podiceps griseigena 60.000
24. Corcodelul de iarnă Podiceps auritus 60.000
25. Corcodelul pitic Podiceps ruficollis 60.000
26. Cormoranul mic Phalacrocorax pigmeus 60.000
27. Cristeiul de câmp Crex crex 30.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 251 7

Nr.
crt

Specia de vânat Tarif
Denumirea populară Denumirea științifică (lei/buc.)

28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.

<66.
67.
68.

. 69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.

Cucuveaua comună Athene noctua 40.000
Cucuveaua pitică . Glaucidium passerinum 40.000
Culiculul cu cioc subțire Numenius tenuirostris 30.000
Culiculul mic Numenius phaeopus 30.000
Dropia Otis tarda 1.000.000
Egreta mare Egretta alba 80.000
Egreta mică Egretta garzetta 80.000
Ferestrașul mic Mergus albellus 60.000
Fluierarul de lac Tringa stagnalis 30.000
Fluier arul de mlaștină Tringa glareola 30.000
Fluierarul de munte Tringa hipoleucos 30.000
Fluierarul negru Tringa erythropus 30.000
Fluierarul sur Tringa terek 30.000
Fluierarul de zăvoi Tringa ochropus 30.000
Fundacul cu gușă roșie Gavia stellata 40.000
Fundacul mare Gavia immer 40.000
Fundacul polar Gavia arctica 40.000
Gaia cenușie Elanus caeruleus 100.000
Gaia brună Milvus riigrans 100.000
Gaia roșie Milvus milvus 100.000
Gârlița mică Anser erythropus 80.000
Gâscă cu gât roșu Branta ruficollis 100.000
Gâscă cu obraz alb Branta leucopsis 100.000
Gâscă polară Anser coerulescens 100.000
Huhurezul mare Strix uralensis 40.000
Huhurezul mic Strix aluco 40.000
Lebăda de iarnă Cygnus cygnus 200.000
Lebăda mică Cygnus bewickii 200.000
Lebăda de vară Cygnus olor 200.000
Lopătarul piatalea leucorodia 40.000
Nagâțul cu picioare galbene Vanellus leucura 30.000
Pelicanul comun Pelecanus onocrotalus 100.000
Pelicanul creț Pelecanus crispus 100.000
Piciorongul ? Hymantopus hymantopus 40.000
Porumbelul de stâncă Columba livia 30.000
Potârnichea de stâncă Alectoris graeca 30.000
Rața cu cap negru Aythya marila 50.000
Rața catifelată Melanitta fusca 50.000
Rața cu ciuf Netta rufina 50.000
Rața cucuiată Aythya collaris 50.000
Rața de ghețuri Clangula hyemalis 50.000
Rața lingurar Anas clypeata 50.000
Rața mandarin Aix galericulata 50.000
Rața marmorată Anas angustirostris 50.000
Rața neagră Melanitta nigra „ 50.000
Rața cu obraz alb Oxyura leucocefala 50.000
Sitarul de mal nordic Limosa lapponica 30.000
Spârcaciul Otis tetrax 1.000.000
Stârcul cenușiu Ardea cinerea 80.000
Stârcul de cireadă Bubulcus ibis 80.000
Stârcul galben Ardeola ralloides 80.000
Stârcul de noapte Nicticorax nicticorax 80.000
Stârcul pitic Ixobrychus minutus 80.000
Stârcul roșu Ardea purpurea 80.060
Striga Tyto alba 40.000
Șoimul rândunelelor Falco subbuteo 40.000
Șoimul călător Falco peregrinus 40.000
Șoimul dunărean Falco cherrug 40.000
Șoimul sudic Falco biarmicus 40.000
Șoimulețul de iarnă Falco columbarius 40.000
Șoimulețul de seară Falco vespertinus 40.000



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251

Nr. Specia de vânat Tarif
crț Denumirea populară Denumirea științifică (lei/buc.)

39. Șorecarul asiatic Buteo hemilasius 40.000
90. Șorecarul comun Buteo buteo 40.000
91. Șorecarul încălțat Buteo lagopus 40.000
92. Șorecarul mare Buteo rufinus 10.000
93. Turturica Streptopelia țurțur 10.000
94. Țigănușul Plegadis falcinellus 40.000
95. Uliul păsărar Accipiter nisus 40.000
96. Uliul cu picioare scurte Accipiter brevipes 40.000
97. Uliul porumbar Accipiter gentilis 120.000
98. Vinderelul mic Falco naumanni 40.000
99. Vinderelul roșu Falco tinnunculus 40.000

100. Vulturul codalb Haliaetus albicilla 120.000
101. Vulturul pescar Pandion haliaetus 100.000
102. Vulturul pleșuv brun Aegyipius monachus 120.000
103. Vulturul pleșuv sur Gyps fulvus 120.000

EDITOR ; PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, calea 13 Septembrie ~ Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate s Serviciul relații cu publicul și agenți economici. București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55 58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 251/1993, conține 8 pagini. Prețul 20 lei | 40.816 }


